
1 
 

DETERMINAZIONE N. 149/DAGR/2017 

PROCEDURA DI GARA APERTA, IN AMBITO NAZIONALE, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN 
SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO AGLI UFFICI DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA 
ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO IN MATERIA DI DEFINIZIONE DELLA DISCIPLINA IN 
MATERIA DI REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ TECNICA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO- 
NOMINA SEGGIO DI GARA. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI: 
 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la determinazione della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità per 
l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità) del 12 luglio 2017, n. 
117/DAGR/2017 (di seguito: determinazione n. 117/DAGR/2017). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• con la determinazione n. 117/DAGR/2017 si è provveduto ad avviare una procedura di 
gara aperta in ambito nazionale - ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 
2, e 60 del Codice - finalizzata alla selezione di un qualificato operatore economico cui 
affidare il contratto avente ad oggetto lo svolgimento di un servizio di supporto tecnico 
specialistico agli Uffici dell’Autorità in materia di definizione della disciplina in materia 
di regolazione della qualità tecnica del servizio idrico integrato; 

• nei documenti della gara, allegati al Bando di gara ed approvato con la medesima 
determinazione n. 117/DAGR/2017, è stato previsto, tra l’altro, che: 
- alla selezione della migliore offerta si procederà mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice; 

- la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte - 
previsto per le ore 15.00 del 13 settembre 2017 - delle dichiarazioni e del relativo 
controllo sul possesso dei requisiti e criteri di selezione come stabiliti negli atti di 
gara, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà 
effettuata da un apposito seggio di gara che procederà anche all’apertura pubblica 
della busta contenente la documentazione relativa alla componente qualitativa 
dell’offerta, per i soli concorrenti ammessi a tale fase, ai fini della mera verifica del 
suo contenuto; 

- tutte le operazioni di valutazione delle offerte, sia dal punto di vista 
tecnico/qualitativo che economico e la conseguente attribuzione dei relativi 
punteggi, verranno effettuate da una specifica Commissione giudicatrice. 

 
RITENUTO CHE: 
 



2 
 

• le specifiche competenze richieste ai componenti il seggio di gara siano rinvenibili 
nell’ambito delle professionalità interne alla Direzione Affari Generali e Risorse ed alla 
Direzione Sistemi Idrici dell’Autorità; 

• per l’individuazione dei componenti il seggio di gara di cui al precedente alinea, le 
specifiche competenze e professionalità siano ravvisabili nei dirigenti e funzionari delle 
citate Direzioni di seguito elencati: 
- Lorenzo Bardelli, Direttore della Direzione Sistemi Idrici; 
- Massimo Donghi, Vice Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse; 
- Enrico Corti, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 

Generali e Risorse; 
- Elena Gallo, responsabile dell’Unità Qualità, Risorsa idrica e Misura della 

Direzione Sistemi Idrici 
 

DETERMINA 
 

1. di costituire un seggio di gara per il controllo del rispetto dei tempi per la presentazione 
delle offerte, delle dichiarazioni e per il relativo controllo sul possesso dei requisiti e criteri 
di selezione indicati negli atti della procedura di gara di cui alla determinazione n. 
117/DAGR/2017, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso, nonché per 
l’apertura pubblica della busta contenete l’offerta qualitativa, per i soli concorrenti 
ammessi a tale fase, ai fini della mera verifica del suo contenuto, la cui composizione viene 
fissata come segue: 

- Lorenzo Bardelli, con funzioni di Presidente del seggio di gara; 

- Massimo Donghi, con funzioni di componente del seggio di gara o, se del caso, 
Presidente supplente; 

- Elena Gallo, con funzioni di componente del seggio di gara; 

- Enrico Corti, con funzioni di componente supplente del seggio di gara; 

2. di stabilire che il seggio di gara di cui al precedente punto 1 operi nel numero di tre 
componenti effettivi e contestualmente di consentirne, in ogni caso di impedimento, la loro 
diretta sostituzione con i supplenti; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet (profilo di committente) 
dell’Autorità e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
Milano, 14 settembre 2017 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 149/DAGR/2017

